A his verbis : « Antequam ego eodem sapientissimo rege Carolo jubente venissem in Franciam, haec eadem vestri erroris secta eodem glorioso principe praesidente, praesente Felice, quem multum laudare soles, vestrae partis tunc temporis defensore, ventilata est in celeberrimo loco, qui dicitur Raiginisburg, et synodali auctoritate sacerdotum Christi, qui ex diversis Christiani imperii partibus conveniant, aeterno anathemate damnata ; imo et a beatae memoriae Adriano papa, qui tunc temporis sanctae Romanae Ecclesiae apostolica auctoritate rexerat sedem, funditus exterminata : donec idem Felix infelicitate ad vestras refugiantes partes, sopitos infidelitatis cineres vobis exorantibus resuscitare intendit. » Anno enim 792, ut habent Annales incerti auctoris, haeresis Feliciana, ipso auctore eam abnegante, apud Raganespurg primum damnata est : qui etiam per Engilberthum, Centulensis monasterii abbatem in praesentiam Adriani apostolici adductus, denuo eam confessione facta damnavit.

CAPUT IX.

Exhortatorium epistolam Felici scribit, qui libello prolixo illi respondet, hortaturque praecipuos Franciae doctores, ut in fidei catholicae defensione laborent.

Alcuinus igitur sub annum 795 in has advenit partes, ac primo sui adventus tempore exhortatorium epistolam Felici, ut se catholicae jungeret unitati, dirigere curavit. Cui Felix non epistolari brevitate ^d, sed libelli prolixitate respondere nisus est, atque in eo omnes perfidiae suae foveas maxime aperuit : asserens Christum et veterem hominem esse, et nuncupativum Deum, et adoptivum Filium, et secunda indignissime regeneratione, et alia plurima ecclesiasticae doctrinae inconvenientia. De hoc enim libello sic ipse Alcuinus alibi (Epist. 85) : « Nuper, inquit, venit mihi libellus a Felice infelice directus ; cuius propter curiositatem cum paucas paginolas legendo percurri, inveni peiores haereses, vel magis blasphemias, quam ante in ejus scriptis legerem, asserens Christum Jesum, nec Filium Dei esse verum, nec etiam verum Deum esse, sed nuncupativum. » Scripserat et antea Felix disputationem cum Saraceo, quam cum petente Carolo rege diligentius quaesivisset Alcuinus, si quis ex suis famam illius audisset, dictam est illi, quod apud Laidradum episcopum Lugdunensem inveniri posset (Epist. 101). Quapropter sub festinatione direxit missum unum ad praefatum episcopum, si forte ibi reperire quiret, ut quam citissime regia praesentia dirigeretur. Sed interea curam suscepit respondendi ad alterum illius libellum, obsecravique piam ac sapientem regem Carolum, ut sibi adiutores in defensione fidei catholicae daret, Paulinum patriarcham Aquileiensem, Richodum et Teudulphum episcopos, aliosque celebres doctores ac magistros. Hoc enim ipse testatur epistola 84 ad Carolum, ubi ait : « De libello vero infelicis non magistri, sed subversoris, placet mihi valde, quod vestra sanctissima voluntas et devotio habet curam respondendi ad defensionem fidei catholicae. Sed obsecro, si vestra placeat pietati, ut exemplarium illius libelli domo dirigatur apostolice, aliud quoque Paulino patriarchae, similiter Richodo et Teudulpho episcopis, doctoribus et magistris, ut singulis pro se respondeant. Flaccus vero tuus tecum laborat in reddenda ratione catholicae fidei. Tantum detur ei spatium, ut quiete et diligenter liceat illi cum pueris suis considerare Patrum sensus : quid unusquisque diceret de sententiis, quas posuit praefatus subversor in suo libello, et tempore praefinito

^a Guillelmus Malmesb. lib. 1 de Gest. Angl. Polyd. Vergil. lib. v Hist. Angl. et alii.

^b Joannes Major lib. xi, cap. 13, de Gest. Scot. Hector Boethius lib. x, et Eufemius lib. v

^c Sangalli. lib. 1 de Gestis Caroli Magni Guillelmus Xangius et alii

^d Verba sunt Alcuini lib. 1 adversus Elipantum.

a vobis ferantur vestrae auctoritati singulorum responsa. Et quidquid in illo libello vel sententiarum, vel sensuum, contra catholicam fidem inveniatur, omnia catholicis exemplis destruantur. Et si æqualiter et concorditer eunetorum in professione vel defensione catholice fidei resonant scripta, intelligi potest quod per omnium ora et corda unus loquitur spiritus. Si autem diversum aliquid inveniatur in dictis vel scriptis enjuslibet, videatur quis majore auctoritate sanctorum Scripturarum vel catholicorum Patrum imitatur: et huic laudis palma tribuatur, qui divinis magis inhæreat testimoniis. » Et epistola 83 ad eundem Carolum: « Hujus veri libri, inquit, vel magis erroris responsio, multa diligentia et plurimis adiutoribus est consideranda. Ego solus non sufficio ad responsum. Prævideat vero tua sancta pietas huic operi tam arduo et necessario adiutores idoneos, quatenus hæc impia hæresis omnimodis extinguatur, antequam latius spargatur per orbem Christiani imperii, quod divina pietas tibi, tuisque filiis commisit regendum atque gubernandum. »

CAPUT X.

Paulini patriarchæ et Etherii episcopi libros adversus Felicem laudat.

Quare hoc velut classico excitati doctiores ac in rebus divinis peritiores, contra Feliciana hanc, aut Hispanicam potius, hæresim styliorum suorum spicula direxerunt. Paulinus enim inter alios, cui cum Aleuino summus jam amor interesserat, tribus eam libris tunc oppugnavit, quos et Carolo Magno regi dedicavit, adjecta sub finem Regula fidei metro scripta; et ut urgentibus ejus venerandis imperiis, ad manus reverentissimi viri, et in divinis rebus peritissimi et præclari Albini, summæ religionis perspicui oratoris sui deferrentur, obsecravit: sic Aleuinum interpellans, qui et ipse, tam honorifico ab eo prosecutus elogio, recepisse se scribit, ac miris effert laudibus, epist. 115. Sic enim ibi de illis loquitur: « Quanto magis cum sacratissima fidei vestrae libellum recensui, catholice pacis puritate ornatum, eloquentiæ venustate jucundissimum, sensuum veritate firmissimum, totius animi mei habenas in letitiam laxavi? Ubi de uno lucidissimo et saluberrimo paradisi fonte, quatuor virtutum flumina, non solum Ausoniæ fertilitatis præta, sed totius Ecclesiasticæ Latinitatis rura irrigare conspexi. Ubi et auriuonios spiritualium sensuum gurgites gemmis scholasticæ urbanitatis abundare intellexi. Quamplurimus vero profuturum et pernecessarium fecistis opus in catholice fidei taxatione, quod diu optavi, et sæpius domino regi suasi, ut symbolum catholice fidei planissimis sensibus, et sermonibus huculentissimis in unam congregaretur cartulam, et per singulas episcopaliū regiminum parochias omnibus daretur presbyteris legenda, memoriæque commendanda: quatenus licet lingua diversa loqueretur, una tamen fides ubique resonaret. » Unde illos quoque multi censuerunt dignissimos, qui cum Aleuini scriptis excuderentur. Quod a nobis præstitum, ope veteris codicis ms. clariss. ac doctiss. viroꝝ Puteanorum fratrum, nemo futurus est, credo, qui non æqui bonique consulat. Sed præter Paulinum hunc, Etherius adhuc, sive Hitherius episcopus Uxamensis, et Beatus abbas, eodem tempore libros duos adversus eundem errorem promulgarunt, Ingolstadii nuper juris publici factos. De quibus et Aleuinus noster, Felicem alloquens: « Quod vero, ait B, quemdam Beatum abbatem et discipulum ejus Hitherium episcopum dicitis huic vestrae sectæ primum contraire, laudamus eos in eo, quod veritatem defendere conati